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ВВЕДЕНИЕ

Теленгитский диалект – один из южных диалектов алтайского языка, носите-

ли которого локализуются в юго-восточной части Горного Алтая и наиболее

компактно проживают в Кош-Агачском и Улаганском районах Республики Ал-

тай.

Территориальное расположение, социальные и политические факторы стали

причиной тесных контактов теленгитов с носителями тувинского, казахского

и монгольского языков. Отдаленность и труднодоступность некоторых насе-

лённых пунктов Кош-Агачского и Улаганского районов способствовали сохра-

нению языковых особенностей данных говоров.

В советской и российской этнографической литературе теленгиты рассмат-

ривались как субэтническая группа в составе алтайцев и в переписях 1959,

1979, 1989 гг. учитывались как алтайцы. В 2000 г. теленгиты были отнесены к

коренным малочисленным народам Российской Федерации (Постановление

Правительства Российской Федерации № 255 от 24 марта). По результатам

Всероссийской переписи 2010 г. теленгитов насчитывается 3712 человек

[https://clck.ru/R7PT3]. Однако по оценкам местного населения, по данным ад-

министраций населённых пунктов численность теленгитов в указанных райо-

нах их проживания составляет не менее 15 тыс. человек.

Всего в Кош-Агачском районе проживает 18 263 человек, из которых телен-

гитов и алтайцев 40,5 %, казахов 53,4 %, русских 3,2 %. Население Улаганского

района составляет 11 388 человек, из которых теленгитов и алтайцев 77,1 %, ка-

захов 3,8 %, русских 16,6 % [https://clck.ru/R7PT3].

Проведённое нами анкетирование (2016 г.) в районах проживания теленгитов

показало, что теленгитами называют себя 40 % из общего количества опрошен-

ных (205 человек), 3 % называют себя алтайцами-теленгитами, 57 % называют

себя алтайцами.

В настоящее время прослеживается тенденция к унификации алтайских диа-

лектов под влиянием единых фонетических, грамматических и лексических

норм алтайского литературного языка, создаются условия для развития обще-

народного языка. Однако в речи жителей разных населенных пунктов по-

прежнему сохраняются специфические территориальные черты.

Под говором в данной работе понимается объединение идиомов населённых

пунктов, имеющих ряд общих специфических черт. Говоры названы по адми-

нистративным районам, где проживают их носители. В теленгитском диалекте

мы выделяем два говора – кош-агачский и улаганский.

Теленгитский диалект является одним из малоизученных диалектов алтай-

ского языка. Теленгитскому диалекту посвящены статьи Н. А. Кучигашевой

https://clck.ru/R7PT3
https://clck.ru/R7PT3
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[1961], в которых описаны звуковой состав, особенности гармонии гласных,

звуковые соответствия, особенности склонения имён существительных и неко-

торые тематические и лексико-семантические группы.

В статьях Г. Ф. Бабушкина [1966] рассматриваются некоторые фонетические,

морфологические и лексические особенности теленгитского диалекта,

в частности вторичная долгота гласных, соответствия в системе гласных

и согласных, падежная парадигма, соответствия терминов родства и названий

некоторых предметов домашнего обихода.

О. Ф. Герцог описала ритмомелодику вопросительных предложений [1985],

собственно повествовательных предложений [1986], разновидностей побуди-

тельных предложений [1988], ответа-утверждения и ответа-отрицания

и некоторых коммуникативных видов вопросов [1989] теленгитских предложе-

ний.

С. И. Машталир рассматривает артикуляционные настройки гласных фонем

[1983], звуковой состав гласных фонем [1984] и инвентарь согласных фонем

[1985] теленгитского диалекта Улаганского района.

Н. А. Баскаков в теленгитском диалекте выделил два говора – теленгитско-

телесский, носители которого живут по рекам Чолушман, Башкаус и по южно-

му берегу Телецкого озера, и чуйский, носители которого живут по реке Чуй

[Баскаков 1966: 506].

В последние годы язык улаганских теленгитов активно исследуется

Н. Д. Алмадаковой. Её работы посвящены исследованию теленгитско-

монгольских лексических параллелей [2012], фонетических и морфологических

особенностей теленгитского диалекта Улаганского района [2013, 2016, 2017,

2018]. Автор выделяет в теленгитском языке улаганский и чуйский диалекты

[2016: 22]. Улаганский диалект, по ее мнению, включает шесть говоров:

1) балыктыюльский, представленный языком жителей сел Балыктыюль, Пас-

парта; 2) кара-кудюрский, который распространен в селе Кара-Кудюр;

3) чибилинский – язык жителей села Чибиля; 4) саратанско-язулинский говор,

распространенный в селах Саратан и Язула; 5) чолушманский говор, локализу-

ющийся в селах Кӧӧ и Балыкча; 6) чибитский говор – язык жителей села Чибит

[Алмадакова 2016: 22].

Отдельным вопросам теленгитского диалекта посвящены статьи

А. Р. Тазрановой [2012, 2016, 2017] и А. Э. Чумакаева [2015].

Опубликован «Словарь говоров Кош-Агачского и Улаганского районов»

[Тыдыкова 2006], содержащий лексику теленгитского диалекта разных темати-

ческих групп, особенности бытовой лексики теленгитов отражены также

в исследованиях Н. В. Ерленбаевой [2005].
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Данная работа посвящена исследованию фонетических, морфонологических

и лексических особенностей кош-агачского и улаганского говоров теленгитско-

го диалекта в сопоставлении с другими тюркскими языками саяно-алтайского

региона. Материалы по языку сёл Язула, Кöö и Балыкча взяты из монографии

Н. Д. Алмадаковой [2016].

Объектом нашего исследования являются кош-агачский и улаганский гово-

ры теленгитского диалекта алтайского языка.

Предметом исследования являются фонетические, морфонологические

и лексические особенности говоров теленгитского диалекта алтайского языка.

Цель работы – выявление фонетических, морфонологических и лексических

особенностей говоров теленгитского диалекта и их синхронное описание

в сравнении с алтайским литературным языком, определение места теленгит-

ского диалекта среди других диалектов алтайского языка на фоне тюркских

языков Саяно-Алтая. Исследование диалектов в сравнении с данными других

родственных языков даёт возможность выявить сложные исторические явле-

ния, которые были свойственны процессу формирования тюркских языков и

диалектов.

Для достижения этих целей поставлены следующие задачи:

1) собрать тексты на кош-агачском и улаганском говорах теленгитского диа-

лекта;

2) описать фонетические особенности вокализма и консонантизма названных

говоров и сравнить с соответствующими материалами по алтайскому литера-

турному языку;

3) описать морфонологические особенности показателей основных грамма-

тических категорий имени существительного рассматриваемых говоров на

фоне алтайского литературного языка;

4) охарактеризовать лексические особенности говоров по сравнению

с алтайским литературным языком;

5) сравнить полученные данные с данными других тюркских языков Южной

Сибири: с хакасским, тувинским, чулымско-тюркским, шорским – для опреде-

ления места говоров теленгитского диалекта среди южносибирских тюркских

языков.

Актуальность исследования обусловлена собственно лингвистическими

и социолингвистическими факторами. Данные теленгитского диалекта важны

для понимания и описания истории формирования алтайского языка и его диа-

лектной системы. Исследование диалектов в сопоставлении с литературным

языком и с другими родственными языками даёт возможность выявить слож-

ные исторические процессы формирования тюркских языков и их территори-

альных вариантов. Для этого необходимо фронтальное систематическое изуче-
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ние фонетики, морфонологии и лексики теленгитских говоров. Сравнение гово-

ров теленгитского диалекта между собой и с алтайским литературным языком

позволяет выявить множество его ещё не описанных особенностей на фонети-

ческом, морфонологическом и лексическом уровнях. Кроме того, речь молодых

носителей теленгитского диалекта всё более тяготеет к литературной норме,

что обусловливает ускорение процесса выравнивания диалектных особенно-

стей. Под ассимилирующим воздействием со стороны литературного алтайско-

го и русского языков, в связи с широким распространением средств массовой

информации и интернета наблюдается ускоренный процесс перехода детей и

подростков на русский язык. Уже с раннего детства, с 3‒5 лет, даже в самых

отдаленных сёлах дети в теленгитских семьях свободно владеют русским язы-

ком как языком повседневного общения между родителями и детьми, а также

детьми между собой.

Теоретической и методологической базой работы послужили труды отече-

ственных и зарубежных лингвистов по фонетике, морфологии и лексикологии

тюркских языков Южной Сибири: алтайского – Н. А. Баскакова [1947, 1953,

1960, 1964, 1966, 1973, 1885], Н. П. Дыренковой [1940, 1941], М. Ч. Чумакаевой

[1978], Н. В. Кокорина [1981], Н. Н. Широбоковой [1984, 2008, 2017],


[…]


шуба, покрытая особым видом шелка

Колгап рукавицы

Кӧлӧӧн (к-а.), кӧлääн

(улг.)

водоем

Кӧртӱк сугроб

Кӧгӱскен (к-а)

кӧгääзин ~ кӧгääскин

(улг.)

бодяк

Кесмел (к-а.) годовалый сурок

Корсо (к-а.) вид сурка (с клыками)

Кӧк бука (к-а.) голубь

Кеерген (к-а.) кеергäн

(улг.)

кедровка

Кымыскайак муравей

Калбуур (к-а.) крышка

Кöҥкöк (к-а.) кожаный мешок для сборки кизяка

Кöлкö (к-а.) ковер

Кереге (айыл)(к-а.) войлочная юрта; решетчатый каркас юрты

Каткуур (к-а.) вид войлочной юрты, построенной без каркаса

Кожолоҥ (к-а.) веревка (из конских волос или из шерсти яка), кото-

рой обвязывают остов войлочной юрты

Карачкы (к-а.) обруч, скрепляющий жерди и завершающий верх-

нюю часть войлочной юрты

Калтыр (улг.) лепёшка

Ком (к-а.) верблюжье вьючное седло

Кÿjÿр (к-а.) бедный, несчастный

Кобыкчы браслет
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Коҥко (к-а.) коҥка

(улг.)

колокольчик

Кÿсÿрÿм мелкий сухой навоз

Кысу (к-а.) настырный, усердный

Курумчы старый изношенный войлок

Кураҥ алчный

Кÿсетте- (к-а.) подстерегать

Кÿjÿрен- (к-а.) стараться

Кепäш (улг.) кольцо

Кӧӧрäҥ (улг.) высокомерный

Каҥдаа (улг.) невнимательный

Кошаас (улг.) склонный преувеличивать

Кӧндäр- (улг.)

Кудул- (к-а.)

Кäдääлä- ~ кäдäрлä-

(улг)

Канаттыҥ кӧси (к-а)

подталкивать

избавляться

язвить

отвертие в решётке юрты

Мöндöлö (к-а.) детеныш сурка

Мормок (к-а.), моргак

(улг.)

намордник для теленка

Мойтырак ошейник

Макана (к-а.) опорный шест

Нöкöс (к-а.) тяжело больной

Нашар (к-а.) плохой

Оможок (к-а.) ома-

жак (улг.)

поварёшка (маленькая)
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Оромчы (к-а.)

орамчы (улг)

Огур

ткань (деталь аппарата для перегонки молочной вод-

ки)

тяжёлый, трудный

Ойак (улг.)

Ööбöй (к-а.)

несмелый, робкий

колыбель

Ööн айыл

Сеери

вид войлочной юрты

навес

Сурма~ шурума (к-а.) выдвижной ящик стола

Сырыган (к-а.) одеяло из козьих или овечьих шкур

Сайыр (к-а.) холм

Саамал (к-а.) кобылье молоко

Соҥгы (к-а.) второе молоко (после молозива)

Сӱспе (к-а.) соленый творог

Соу (к-а.) здоровый

Сӧйлä- (улг.) уговаривать

Талбаҥ бӧрӱк (к-а.) ушанка

Тегенек кат (к-а.) те-

енäк кат (улг.)

крыжовник

Тегеек (к-а.) тегääк

(улг.)

защёлка на двери или на путах коня

Тураары (к-а.)

Таптаал

наглый

щепка

Тагуур (к-а.)

Таашы ~ тарчы (к-а.)

полка для посуды

яловая самка сурка

Тырjык (к-а.) телёнок яка и гибрида-кайлык

Тайлак (к-а.) годовалый верблюд
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Тоҥко (к-а). тоҥка

(улг.)

кувшин

Туурга (к-а.)

Тебӱӱр (к-а.)

войлок предназначенный для стен юрты

войлок для крыши юрты

Тöпöш (к-а.) колун

Тӱнӱк jабу (к-а.)

Тоор (улг.)

войлок предназначенный для дымового отверстия

пахта

Теерген (к-а.) теергäн

(улг.)

колесо

Тепшÿÿр булавка

Талаай трубка шуурума

Талимба (к-а.) хлопчатобумажная ткань

Телтер (к-а.)

Тук (к-а.)

потник

знамя

Тӧрбӧлjин (к-а.) квадратный

Тойбыр (улг.)

Тургусу

Удурма

неповоротливый, медлительный

шаманский оберег

манжеты

Уус молозиво

Уну (к-а.) тальниковые жерди, образующие крышу войлочной

юрты

Уйрук удочка

Ӱкер (к-а.) ӱкäр (улг.) Плеяды

Ӱде (к-а.) ӱдä (к-а.) привал, отдых

Челек (к-а.) челäк

(улг.)

сосуд для айрана
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Чулгамыш (к-а.)

Чалмаа (улг.)

портянка

лужа

Чортон телёнок коровы и гибрида-кайлык

Чöлишкен (к-а.)

чӧлишкäн (улг.)

дождевой червь

Чирбÿÿш (к-а.) метла

Чадан коновязь

Чакуур (к-а.) огниво

Чарапчы (к-а.) очки

Чирби- (к-а.) мести

Чайча трясогузка

Чаҥырак (к-а.) жёрдочки, образующие дымник юрты

Чылапчы

Чел- (улг.)

Шири тере (к-а)

металлический тазик с водой, деталь шуурумы (ап-

парата для перегонки молочной водки)

бросать

сыромятная кожа

Ээмей (к-а.) соска

Эҥкен (к-а.) самка верблюда

Эрилге (к-а.) полка для посуды
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Приложение VI

Современная территория расселения теленгитов

(Кош-Агачский и Улаганский районы Республики Алтай)

__________________________
Красным цветом выделены населенные пункты, где проживают теленгиты.

Желтым цветом выделены населенные пункты, где проживают казахи.

Синим цветом выделены населенные пункты со смешанным населением (теленгиты, казахи, русские).