отзыв
официального оппонента — доктора филологических наук, доцента

БАВУУ-СЮРЮН Миры Викторовны о диссертации Дарыджы

Айны Краевны «Говоры теленгитского диалекта алтайского языка» (в

сопоставлении с тюркскими языками Южной Сибири), представленной

на соискание ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.20. - сравнительно-историческое, типологическое и

сопоставительное языкознание

Диссертация А.К. Дарыджы представляет собой актуальный и

своевременный научно-исследовательский проект, посвященный выявлению

говоров теленгитского диалекта алтайского языка в сопоставительном плане.

Актуальность и своевременность работы обусловлены: рядом

обстоятельств: динамичными процессами разрушения диалектов в условиях

социальной интеграции и негативного отношения к ним как пережиткам

прошлых эпох. Витальность диалектов и говоров алтайского языка находится

в критических позициях с заметным нивелирующим воздействием

литературного алтайского и русского языков ... (с.8).

Не вызывает сомнения актуальность данного исследования в связи с

отсутствием целостной картины о системе диалектов и говоров алтайского

языка - одного из сложных в диалектном отношении языка в тюркской семье

языков. Н.А.Баскаков в своей статье «Различные структуры диалектных

систем тюркских языков и характер изоглосс общетюркского атласа»

разделил диалектные системы тюркских языков на три типа, в которых

каждый тип делится на две подгруппы. В I тип А входят хакасский,

туркменский, горноалтайский, туркменский языки, диалектные системы

которых отражают хорошо сохранившиеся следы родоплеменной структуры

этих народностей [Баскаков 1972: 6]. Поэтому считаю важными сведения по

языковой ситуации, родо-племенном составе и территориальном расселении

носителей теленгитского диалекта и его говоров по отдельности. Эти
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сведения нужны и для тувиноведов: работая с информантами западного и

алтайского диалекта тувинского языка, часто слышишь этноним делег, очень

редко — алтай, но в литературном тувинском языке распространен этноним

алтай [аълдай], как название всех этнических общностей с

близкородственными языками, объединенных искусственно в свое время

термином «алтайский язык». С этим, конечно же, не согласятся телеуты,

тубалары, куманды. Споры будут и в дальнейшем, ведь здесь важнейшую

роль играет этническая ментальность, чем устройство близкородственных

идиомов.

Сложность устройства алтайского языка в диалектном отношении

прослеживается также в работах, посвященных разным диалектам алтайского

языка, и даже по одному его диалекту - теленгитскому. Так, Н. А. Баскаков в

теленгитском диалекте выделил два говора - теленгитско-телесский,

носители которого живут по рекам Чолушман, Башкаус и по южному берегу

Телецкого озера, и чуйский, носители которого живут по реке Чуй [Баскаков

1966: 506].

Н. Д. Алмадакова выделяет в теленгитском языке улаганский и чуйский

диалекты [2016: 22]. Улаганский диалект, по ее мнению, включает шесть

говоров: 1) балыктыюльский, представленный языком жителей сел

Балыктыюль, Паспарта; 2) кара-кудюрский, который распространен в селе

Кара-Кудюр; 3) чибилинский - язык жителей села Чибиля; 4) саратанско-

язулинский говор, распространенный в селах Саратан и Язула; 5)

чолушманский говор, локализующийся в селах Коб и Балыкча; 6) чибитский

говор - язык жителей села Чибит [Алмадакова 2016: 22]. Судя по

терминологии, статус территориальных разновидностей алтайского языка

авторы определяют по-разному. Н.Д.Алмадакова использует по отношению к

языку теленгитов Улагана термин “язык” и в его составе выделяет

улаганский диалект с 7 говорами.

Именно поэтому диссертационная работа А.Дарыджы представляется

актуальной, она проливает свет не только на актуальные вопросы алтайской
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диалектологии, но и на вопросы ареальной лингвистики и диалектологии

южносибирских тюркских языков. Например, гораздо четче выделился ареал

распространения широкого переднеязычного гласного [эе], последовательной

губной гармонии широких гласных.

Теоретическая значимость диссертации определяется новыми

подходами к классификации диалектов и говоров алтайского языка.

Полученные результаты составляют основу для новых теоретических работ

по истории тюркских языков Южной Сибири, для создания историко­

этимологических и диалектологических словарей, ареальных исследований.

Практическая ценность полученных результатов состоит, кроме

указанных в диссертации возможностей, в создании сводного

многоаспектного описания лексики алтайских диалектов и говоров, включая

ранее неизвестные материалы, полученные А.К.Дарыджы в ходе полевых

исследований. Это, несомненно, будет способствовать совершенствованию

норм литературного алтайского языка, обогащению его словарного запаса,

лексикографических значений и синонимических рядов.

Научная новизна исследования связана с введением в научный

оборот новых сведений о диалектных вариантах алтайского языка,

формировавшихся в условиях древних и современных языковых контактов и

изоляции. Впервые предложен системный анализ путей формирования

современной системы говоров теленгитского диалекта алтайского языка с

выявлением их базовых классификационных признаков по отношению к

литературному языку и друг к другу, а также в корреляции с данными других

языков Саяно-Алтайского ареала. Выявлен целый ряд признаков

теленгитского диалекта и его говоров по отдельности с другими

контактирующими языками и диалектами южносибирского ареала.

Цель исследования по установлению истории формирования

современной системы говоров теленгитского диалекта алтайского языка

полностью достигнута через успешное решение поставленных диссертантом

задач. Положения, выносимые на защиту, в полном объеме отражают
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результаты исследования, каждое положение обосновывается в тексте

диссертации, подтверждается тщательным анализом диалектологического

материала. Установлены интегральные и дифференциальные признаки

теленгитского диалекта и его говоров.

Структура работы соответствует поставленным в ней целям и задачам

и включает три главы.

В первой главе «Теленгитский диалект в системе диалектов алтайского

языка» даны общие сведения об историческом пути и происхождении этноса

теленгит, носителя теленгитского диалекта.

Подробно расписаны признаки, дифференцирующие северные и

южные диалекты алтайского языка в области фонетики: отдельно признаки

вокалической и консонантных систем северных и южных диалектов

алтайского языка в сопоставлении с тюркскими языками Южной Сибири.

Охарактеризован теленгитский диалект в сопоставлении с другими

диалектами алтайского и литературным языком, а также в сопоставлении с

другими тюркскими языками южной Сибири.

Во второй главе выделены фонетические и морфонологические

особенности говоров теленгитского диалекта в сопоставлении с тюркскими

языками Южной Сибири.

Проведен тщательный анализ фонетической системы говоров

теленгитского диалекта. Тем не менее, для меня остался открытым вопрос о

фонемном статусе долгих узких гласных [ы:], [и:]. По мнению

С.И.Машталира, в диалекте 14 гласных фонем, в них в оппозиции долгих и

кратких гласных не нашли место долгие [ы:], [и:].. Свою точку зрения автор

строит на основе того, что не были найдены квазиомонические ряды. Это

один из важных доказательств фонемного статуса звуков языка.

А.К.Дарыджы вслед за Н.А.Кучигашевой утверждает о наличии 8 кратких и 8

долгих гласных, в то же время мы не нашли убедительных доводов в пользу

данной точки зрения, кроме перечисления примеров с узкими долгими

гласными на стыке морфем.

Сложность диалектной системы алтайского языка, обусловленная

многими факторами, не позволяет думать, что все досконально исследовано,

все вопросы решены. Так, автор вслед за Н.Алмадаковой пишет, что “в языке

представителей сёл Кёё и Балыкча Улаганского района выделяются четыре

дифтонга: эа - встречается в первом слоге корневых словоформ: мэалай

‘варежки’, кэалин ‘невеста’; оа - в словах тоа ‘гора’, боа ‘сюда’, соак

‘холодно’, соана ‘лук’, поасу ‘телёнок’; уа — в слове куа ‘зять’; ба- в

словоформах кба ‘сажа’, кбрбатурум ‘я вижу’, сбатурум ‘я люблю’

[Алмадакова 2016: 85-86]”. Но, к великому сожалению, эти дифтонги не

получили должного освещения в рецензируемой работе..

Несмотря на замечания, в целом фонетическая часть работы представлена

очень тщательно. В этом большая заслуга школы В.М.Наделяева, благодаря

которой глубоко и тщательно исследованы фонетические системы диалектов

и говоров алтайского языка методами экспериментальной фонетики. Они

выполнены в русле единой методики, разработанной выдающимся

тюркологом, монголоведом, крупным специалистом в области

экспериментальной фонетики В.М.Наделяевым, впоследствии и его

учениками во главе с И.Я.Селютиной. В этом отношении повезло алтайскому

языку.

В третьей главе изложены результаты исследования по лексическим

особенностям, дифференцирующим говоры теленгитского диалекта.

Тщательно расклассифицированы по тематическим и лексико-семантическим

группам и в сопоставлении с тюркскими языками Южной Сибири. Всего

выявлено 148 единиц, они представлены списком в отдельной таблице. Все

они получили самое подробное описание с точки зрения их семантики и

диалектной принадлежности, также даны некоторые этимологические

наблюдения автора, что очень похвально для молодого исследователя.

Выводы автора по данной главе не вызывает возражения. Интересна группа

поло-возрастных названий сурка, показывающая близость говора с

тувинским и монгольскими языками. Ареал распространения слов данной
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тематической группы можно объяснить, скорее всего, общностью степной

зоны обитания данного животного

Таблицы, представленные в работе, позволяют наглядно представить

полученные результаты, материалы исследования, что является

положительной стороной работы А.Дарыджы. Но в то же время некоторые

таблицы, на наш взгляд, представлены не очень удачно. Например, на стр. 62,

66, 72, где материалы по исследуемым говорам даны в одном столбце, когда

можно было их представить в разных столбцах, как это удачно сделано в

таблице на стр. 76.

В целом положительно характеризуя работу А.Дарыджы, хотелось бы

отметить некоторые недостатки в библиографии и оформлении. Не увидела в

списке важнейшую статью Н.А.Баскакова по типологии тюркских языков в

их диалектном обустройстве. По тувинским долгим гласным была

специальная работа О.М.Саая, которая могла бы так или иначе пролить свет

на отсутствие долгих узких гласных в кош-агачском говоре . Долгие гласные

на стр. 55-57 следовало бы обозначить транскрипционными знаками.

Отмеченные замечания не снижают общую позитивную оценку работы, в

которой А.К.Дарыджы проявила высокий уровень аналитической зрелости,

оригинальности мышления и самостоятельности в поиске решений по

заявленной актуальной проблеме. Автореферат отражает основные

положения диссертационной работы, материалы диссертации достаточно

полно представлены в публикациях.

Важным является вывод автора, что говоры теленгитского диалекта

больше территориального характера.

В целом диссертация А.К.Дарыджы является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований

разработаны теоретические положения, совокупность которых можно

квалифицировать как научное достижение. Она соответствует требованиям

пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

предъявляемых к кандидатским / докторским диссертациям, (утверждено
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постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013, №

842), а её автор заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.
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